ATA DA 78ª SESSÃO EXTRAORINÁRIA DO  CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil  e um, às 14hs, na  sala de
reuniões do gabinete da Procuradora-Geral de Justiça, reuniram-se extraordinariamente
os  Membros  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público.  Conferido  o  quorum,
constatou-se  a  presença da Excelentíssima Senhora  Jacqueline  Adorno de la  Cruz
Barbosa,  Presidenta,  do  Excelentíssimo  Senhor  Alcir  Raineri  Filho,  Secretário,  da
Excelentíssima Senhora  Vera Nilva Alvares Rocha, membro e a ausência justificada
do  Excelentíssimo  Senhor   José  Omar  de  Almeida  Júnior,  membro  eleito,  que  se
encontra em gozo de férias. Verificada a presença  superior a 2/3 dos membros do
colegiado a Senhora Presidenta proferiu as seguintes palavras:  “sob a proteção de
Deus, e havendo número legal, declaro aberta a  presente Sessão”.  Iniciados os
trabalhos, passou-se ao único ponto da pauta, que versa sobre a indicação do número
de  vagas  a  serem  preenchidas,  por  processo  eletivo,  no  Conselho  Superior  do
Ministério  Público.  Em discussão  a  matéria,  chegou-se  ao  entendimento  de  que  o
mandato  atualmente  exercido  pelo  Conselheiro  Alcir  Raineri  Filho,  extingue-se  em
08/02/2002. Em deliberação, por unanimidade, o colegiado declarou a existência de
uma vaga de Conselheiro eleito, a partir do dia 09/02/2002, sendo que nos termos do
artigo 25 da Lei  Orgânica do Ministério  Público,  referida vaga será preenchida,  por
Procurador de Justiça, eleito pelos Promotores de Justiça, em eleição a realizar-se no
dia 14/12/2001, com o início às  09hs e término às 17hs, e o escrutínio dos votos bem
como a proclamação do eleito, imediatamente após. O eleito será empossado no dia
09/02/2002, cabendo a Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça adotar as
providências necessárias à realização do pleito e do Ato de posse do eleito. Nada mais
havendo para registrar, deu-se por encerrada a presente Sessão, do que para constar,
eu _________________________,Alcir Raineri Filho, lavrei a presente Ata, a qual após
lida, conferida e assinada pelos Membros do Conselho Superior,  será encaminhada
para publicação.

                ______________                                                                     _____________                                         _____________
Jacqueline Adorno de L. Cruz Barbosa                         Vera Nilva Alvares Rocha                     Alcir Raineri  Filho
               PRESIDENTA                                                                  MEMBRO                                 SECRETÁRIO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 09e53ab4 - 00de4465 - 506065c8 - fe16cf95